
	
	

Ospedale	Fatebenefratelli	
di	Milano	

Piazza	Principessa	Clotilde,	3	
20121	Milano	

	
	

Come	Raggiungerci		
 
In	Auto	
• sono	disponibili	parcheggi	a	pagamento	in	via		
	 Fatebenesorelle	ed	in	via	S.	Marco		 
In	treno	 
• Stazione	Centrale	e	Stazione	Porta	Garibaldi	
	
Mezzi	Pubblici	
• Bus:		Linee	n.	10,	33	e	43,	in	piazza	Principessa	Clotilde	
• Metropolitana:	Linea	2	(Verde),	3	(Gialla)	e	5	(Lilla)	
	
Allegate	dettagliate	istruzioni	

	
	
	
	

Responsabile	dell’evento:	Stefano	Sangiorgio	
	(per	iscrizioni:	dott.sangiorgiostefano@gmail.com)	

	
	
	
	
	

	

AIAC	e	AIAC	LOMBARDIA	
	
	

“LE	INFEZIONI	NEL	PAZIENTE	CON	
DEVICES:	

UN	PROBLEMA	IRRISOLTO	DA	
CONOSCERE,	APPROFONDIRE	E	

RISOLVERE”	
	
	

	
	

Giovedì	15	Giugno	2017	
	

Ospedale	Fatebenefratelli	
Milano	

	
Sala	conferenze	
"Maria	Bambina"	

	
	

	
	
	



	
DIMENSIONI	E	DIAGNOSI	DEL	PROBLEMA	

Moderatori:	G.	Belotti,	M.	Landolina	
	
14:00			Introduzione	
  
14:10	 	Il	problema	delle	infezioni	CIED:	incidenza,	

mortalità,	costi.	A.	Vicentini	
 

14:25  Miglioriamo	le	nostre	conoscenze:	
presentazione	di	RI-AIAC,	un	progetto	su	
scala	nazionale.	G.	Belotti		

	
14:40  I	fattori	di	rischio	per	le	infezioni	dei	CIED.	

S.	Sangiorgio	
 

14:55	  La	diagnosi	della	complicanza	infettiva:	
dalle	emocolture	alla	PET.	G.	Mascioli	

	
15:10  Discussants:		R.	Brambilla,	Gardini,	V.	Giudici,	

M.	Moizi,	A.	Gardini,	V.	Giudici,	M.	Moizi,	E.	
Mulargia		

	
15:30	-	16:00	
Coffee	Break	

	
	---------------------------------------------------------------------------------	
			FACULTY:	

	
Hussam	Alì,	Bergamo		
Giuseppina	Belotti,	Treviglio	(BG)		
Luca	Bontempi,	Brescia	
Roberta	Brambilla,	Lecco		
Fabrizio	Caravati,	Varese	
Michela	Casella,	Milano	
Antonio	Curnis,	Brescia	
Paolo	De	Filippo,	Bergamo	
Armando	Gardini,	Brescia	
Vittorio	Giudici,	Seriate	(BG)	
Maurizio	Landolina,	Crema	
Emanuela	Locati,	Milano	
Daniele	Malaspina,	Milano	
Patrizio	Mazzone,	Milano	
Ederina	Mulargia,	Milano		
Maurizio	Moizi,	Sondrio	
Carlo	Andrea	Orcese,	Milano	
Patrizia	Pepi,	Mantova		
Riccardo	Sacchi,	Vimercate	(MI)	
Stefano	Sangiorgio,	Milano	
Diego	Tarricone,	Milano	
Alessandro	Vicentini,	Pavia	

	
COSA	POSSIAMO	FARE?	
Moderatori:	A.	Curnis,	E.	Locati	

	 
16:00 Quali	precauzioni	e	comportamenti	per	

ridurre	il	rischio	oltre	la	profilassi	
antibiotica.	R.	Sacchi		
 

16:15 L’envelope	antibatterico	per	la	profilassi	
delle	infezioni	della	tasca.		F.	Caravati	

	
16:30 La	profilassi	antibiotica	peri-procedurale	

e	la	terapia	antibiotica	nelle	infezioni	CIED:	
linee	guida	e	vita	reale.	C.A.	Orcese		
 

16:45	 Se	mettessimo	direttamente	il	dispositivo	
nel	cuore?	Ruolo	del	PM	“Leadless”.	

	 P.	Mazzone	
	
17:00	 Se	non	mettessimo	nulla	nelle	cavità	

cardiache	e	nel	sistema	vascolare?															
Ruolo	di	S-ICD.		P.	De	Filippo	

	
17:15 Le	conseguenze	ultime:	l’estrazione																	

di	cateteri,	l’espianto	del	generatore,																	
il	re-impianto	eventuale.	L.	Bontempi	

	
17:30 Discussants:		H.	Ali,	D.	Malaspina,	P.	Pepi,										

D.	Tarricone	
	
17:45 Tavola	Rotonda	Conclusiva.		
	 G.	Belotti,	M.	Casella,	A.	Curnis,		P.	De	Filippo,			

M.	Landolina,		C.A.	Orcese,	P.	Mazzone,	R.	
Sacchi	

	
----------------------------------------------------------------------	

	
	
	
	

18:00	-	18:30	
RIUNIONE	SOCI	AIAC	LOMBARDIA	

	
	
	

------------------------------------------------------------------	


